PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.09.2023

№ 268-па
О создании рабочей группы по обеспечению

условий доступности объектов и услуг,

жилых помещений и общего имущества

в многоквартирных домах, созданию

безбарьерной среды для инвалидов

и других маломобильных групп населения

в городе Пыть-Яхе
В целях повышения уровня доступности для инвалидов объектов и услуг, создания в городе Пыть-Яхе безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, во исполнение пункта 2.2. протокола заседания рабочей группы по обеспечению условий доступности объектов и услуг, жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 31.07.2023 №3:
1. Создать рабочую группу по обеспечению условий доступности объектов и услуг, жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Пыть-Яхе.
2.
Утвердить:

2.1. Положение о деятельности рабочей группы по обеспечению условий доступности объектов и услуг, жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Пыть-Яхе (далее – рабочая группа) (приложение №1).

2.2. Состав рабочей группы (приложение №2).
3. Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.».
4. Отделу по обеспечению информационной безопасности                                        (А.А. Мерзлякову) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

А.Н. Морозов
Приложение №1

к постановлению администрации города Пыть-Яха

от 22.09.2023 № 268-па
Положение

о деятельности рабочей группы по обеспечению условий доступности объектов и услуг, жилых помещений и общего имущества

в многоквартирных домах, созданию безбарьерной среды

для инвалидов и других маломобильных групп населения
в городе Пыть-Яхе (далее – рабочая группа)

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа создана в целях повышения уровня доступности объектов и услуг, жилых помещений и общего имущества, создания безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Пыть-Яхе.

1.2. Рабочая группа является совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействия администрации города, органов местного самоуправления города Пыть-Ях, общественных объединений, организаций и учреждений независимо от форм собственности при рассмотрении вопросов, связанных с созданием безбарьерной среды в городе Пыть-Ях и приспособлением жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, регламентирующими вопросы доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и услуг, а также настоящим Положением.
2. Задачи рабочей группы

2.1. Обсуждение и оперативное принятие решений по приоритетным направлениям реализации мероприятий по обеспечению безбарьерной среды, повышению эффективности их реализации.

2.2. Выработка системных методов и способов по устранению барьеров, препятствующих интеграции инвалидов, дооборудованию и адаптации объектов социальной, инженерной, информационной и транспортной инфраструктур для самостоятельного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения, а также для получения в них услуг.

2.3. Согласование деятельности органов местного самоуправления, организаций, ответственных за повышение значений показателей доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и услуг в городе Пыть-Яхе.

2.4. Осуществление контроля за реализацией мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городе Пыть-Ях.

2.5. Мониторинг эффективности принятых мер по обеспечению условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах и требований по приспособлению жилых помещений в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения, в соответствии
с действующим законодательством.

3. Полномочия рабочей группы

Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет право:

-рассматривать на заседаниях предложения членов рабочей группы по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

-запрашивать и получать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных лиц, организаций и общественных объединений необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

-привлекать в установленном порядке к работе рабочей группы представителей заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, других специалистов, а также создавать временные и постоянно действующие составы для проработки предложений по отдельным вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

-рассматривать документы и материалы по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

4. Состав и организация деятельности рабочей группы

4.1. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы
и членов рабочей группы.

4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости
в очной или заочной форме. По письменному обращению любого из членов рабочей группы в течение пяти дней созывается заседание рабочей группы.
4.3. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы или его заместитель.

4.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.5. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

4.6. Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании рабочей группы.

4.7. Решения рабочей группы являются обязательными для исполнения ее членами.

4.8. При принятии решения о проведении заседания в заочной форме путем опросного голосования, члены рабочей группы уведомляются о необходимости предоставления мотивированной позиции по вопросам, вынесенным на заочное голосование, до указанного в уведомлении срока.

4.9. При проведении заочного голосования решение принимается большинством голосов от общего числа членов, участвующих в голосовании. При этом число членов, участвующих в заочном голосовании, должно быть не менее половины общего числа членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего рабочей группы.

4.10. Председатель рабочей группы:

-определяет повестку заседаний рабочей группы, дату, время и место проведения;

-председательствует на заседаниях рабочей группы;

-дает поручения членам рабочей группы;

-представляет рабочую группу во взаимоотношениях с исполнительными органами власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, иными органами, должностными лицами, организациями и общественными объединениями.

4.11. В отсутствие председателя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя рабочей группы.

4.12. Секретарь рабочей группы:

-организует подготовку необходимых материалов к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений;

-организует рассылку протоколов заседаний рабочей группы и контроль за ходом выполнения решений, принятых на заседании рабочей группы.

4.13. Информация о деятельности рабочей группы размещается
на официальном сайте администрации города Пыть-Ях.

Приложение №2

к постановлению администрации города Пыть-Яха
от 22.09.2023 № 268-па

Состав рабочей группы

по обеспечению условий доступности объектов и услуг,

жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, созданию

безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

в городе Пыть-Яхе (далее – рабочая группа)
заместитель главы города (направление деятельности -социальные вопросы), председатель рабочей группы

заместитель главы города (направление деятельности – жилищно-коммунальные вопросы), заместитель председателя рабочей группы
начальник отдела по труду и социальным

вопросам, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам
начальник управления архитектуры и градостроительства
начальник управления по муниципальному имуществу
начальник управления по образованию

начальник управления по культуре и спорту
начальник управления по жилищным вопросам

директор МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»
начальник управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Пыть-Яху (по согласованию)
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (по согласованию)

представитель общественного совета города Пыть-Яха (по согласованию)
председатель Пыть-Яхской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)
депутат Думы города (по согласованию)